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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je zpracování analýzy ekonomické výhodnosti pořízení a zavedení
sofistikovaného softwaru pro řízení nákladní přepravy. Diplomová práce se skládá ze dvou částí.
V první, teoretické části, se zabývám obecným popisem investic, zdroji financování, hodnocením a
metodami využívanými k vyhodnocení ekonomické efektivnosti. Dále jsou zde vymezena možná
rizika plynoucí z investiční činnosti a postup rozhodování o přijetí investice. V poslední kapitole
teoretické části se zaměřuji na teorii logistických procesů, které souvisejí s praktickou částí
diplomové práce. V praktické části se zabývám vyhodnocením efektivnosti investičního záměru
pořízení sofistikovaného softwaru pro řízení nákladní přepravy. V úvodu praktické části se věnuji
představení společnosti a analýze současného stavu řízení nákladní přepravy ve společnosti, jsou
zde uvedeny požadavky na funkce systému pro řízení přepravy. K řešení požadavků společnosti
byla použita funkcionalita vybraného softwaru a nezávazné nabídky na jeho implementaci ve
společnosti. Pořízení investice hodnotím pomocí tří metod. K vyhodnocení efektivnosti zavedení
tohoto softwaru jsem využila metod čisté současné hodnoty, doby návratnosti a vnitřního
výnosového procenta. Z provedené analýzy ekonomické výhodnosti je patrné, že pořízení
investice je z pohledu úspor nákladů na přepravu výhodný i v případě pesimistického scénáře.
Pořízení softwaru lze doporučit.
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toky, investiční rozhodování, logistika, nákladní doprava, software pro řízení dopravy.

Abstract

The paper’s main goal is the analysis of economic advantages of acquiring and implementing a
sophisticated software for shipping management and is divided into two parts. The first,
theoretical section deals with a generic description of investments, funding of resources and the
assessment of methods for evaluating the economic effectiveness. Additionally, potential risks
from investment operations and a decision-making process of investment acceptance are
specified. The theoretical part’s last chapter focuses on the theory of logistical processes related
to the thesis’ practical part. The practical part assesses the effectiveness of the investment
objective: the utilisation of a sophisticated software for shipping management. The practical
preface is devoted to the introduction of the organisation and the analysis of the current state
with regards to shipping management resulting in the investment requirements. In order to
address the organisation’s requirements, the functionality of a chosen software solution as well
as non-binding implementation quotations have been utilised. Three methods are applied to
evaluate the investment acquisition. Net present value, return on investment and internal rate of
return are used as methods for the evaluation of the software implementation’s effectiveness.
Concluding the analysis of economic effectiveness, the investment acquisition is convenient with
regards to shipping cost savings even for the pessimistic scenario leading to a recommendation of
the software implementation.
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Úvod

Podnikovými investicemi jsou v podstatě statky, které nejsou primárně určeny k okamžité
spotřebě, ale k produkci dalších statků výrobní i spotřební povahy v budoucnosti. Z ekonomického
hlediska se jedná o jednorázově vynaložené prostředky, které generují určitý finanční příjem
během delšího časového období. Principem je odklad současné spotřeby, který přinese výnosy
v budoucnu.

Základním cílem každého podniku by mělo být zabezpečení společnosti potřebným majetkem, ale
zároveň i jeho udržování a řádné využívání. Z účetního hlediska jsou investice práva a věci
pořizované do vlastnictví podniku až do okamžiku jejich uvedení do užívání. Zařazení investic do
dlouhodobého majetku podniku probíhá ve chvíli uvedení do užívání.

Investiční činností rozumíme použití kapitálu za účelem získání hmotného, nehmotného a
finančního dlouhodobého majetku, který přinese výnosy v budoucnu. Investiční strategie, kterou
se zabývá management společnosti, zahrnuje rozhodování mezi výnosností, rizikem a likviditou.
Plánování investic proto není jednoduchým úkolem. Příprava na realizaci investičního projektu
podléhá důkladnému vypracování investiční strategie, která se řídí budoucími cíli podniku.
Realizace investičního projektu probíhá v několika fázích. V první, nejdůležitější fázi, je
shromážděno mnoho informací, které vstupují do technických, ekonomických, stavebních a jiných
studií.

Charakteristickým znakem ekonomického rozhodování je skutečnost, že probíhá v prostředí rizika,
resp. nejistoty. Hlavním bodem investičního rozhodnutí je volba, do jaké aktivity bude firma
investovat. Finanční rozhodnutí spočívá ve volbě struktury zdrojů a určení jejich velikosti. Oba
druhy rozhodnutí jsou vzájemně závislé, základem jsou totiž informace o cash-flow projektu.
Stejně tak jako realizace, i rozhodnutí o přijmutí investice vyžaduje přípravu samotného
rozhodování. Je nezbytné stanovit kritéria, způsob hodnocení a postup při zpracovávání získaných
informací. Rozhodovací proces je nákladný na organizaci i čas. Pokud je společnost důkladně
připravena a rozhodování provede důkladně, může předpokládat, že vynaložené prostředky jí
přinesou efektivní výsledky.

Cílem diplomové práce je zpracování analýzy ekonomické výhodnosti pořízení a zavedení
sofistikovaného softwaru pro řízení nákladní přepravy. Bude vyhodnoceno, jakou měrou se
vynaložené prostředky na pořízení, nastavení a provozování SW promítnou do efektivity nákladní
přepravy. Dílčím cílem je sumarizovat nejdůležitější informace o logistice a přepravě v teoretické
rovině a následné porovnání s logistikou v posuzované společnosti. Závěry diplomové práce
budou podkladem pro zpracování záměru o pořízení investice.

Diplomová práce je rozdělena do dvou celků – teoretické a praktické části. V teoretické části se
budu opírat o poznatky z odborné literatury. V úvodu první kapitoly vymezím základní
charakteristiku investic, zdroje financování investic a investiční projekt. Dále se budu zabývat
hodnocením efektivnosti investic a možnými metodami hodnocení efektivnosti. Uvedu také
možná rizika plynoucí z investiční činnosti a postup investičního rozhodování. V závěru teoretické
části rozvedu poznatky z oblasti logistiky.

V úvodu praktické části představím podnik, ve kterém posuzuji pořízení a nastavení
sofistikovaného softwaru pro řízení nákladní přepravy. Náklady na přepravu se významně podílejí
na celkových nákladech logistiky společnosti. Po nákladech na skladové zásoby a na lidské zdroje v
útvarech nákup a sklady, jsou čtvrtou nejvýznamnější položkou nákladů v procesu logistika
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dodávek materiálů. Poměr nákladů na přepravu ovlivňuje řada faktorů, přičemž náklady stoupají
lineárně se zvyšujícím se počtem distribučních center (skladů). Nejlepším řešením je takový počet
distribučních center, kde jsou celkové náklady na nejnižší úrovni. Jejich průběh je odrazem výše
nákladů na skladování, fixních nákladů, nákladů na pracovní sílu, počtu převozů mezi distribučními
centry a objemu odchozí dopravy. V praktické části nejprve analyzuji současný stav řízení nákladní
přepravy pomocí dostupných materiálů a studií. V další kapitole uvádím požadavky společnosti na
investici, popisuji možné budoucí řešení v podobě investice do softwaru Tasha společnosti
SolverTech, s.r.o. Na základě veřejně dostupných informací společnosti a cenové nabídky
společnosti SolverTech, s.r.o. hodnotím pomocí tří metod finanční efektivnost investičního
záměru. Výsledkem praktické části je ekonomické vyhodnocení investičního záměru.

 7

TEORETICKÁ ČÁST
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1 Investice

V ekonomické literatuře můžeme najít mnoho vysvětlení pojmu investice. Podle Fialové a Fialy
(2006, str. 145) je to základní kámen budoucího růstu a blahobytu ekonomiky. Zmiňují zde pojem
domácí produkt, který pokud domácnosti nespotřebují, vynaloží právě do investice. Cílem
investování je zvýšit či udržet stav zásoby kapitálu.

Jak uvádí Scholleová (2012, str. 119), jednou ze základních podmínek dlouhodobé prosperity firmy
jsou investice a vymezuje jejich základní charakteristické znaky:

1. Na počátku je jednorázový větší peněžní výdaj.
2. Slouží k pořízení dlouhodobého majetku.
3. Má dlouhodobý dopad na příjmy společnosti.

Investice jsou předem promyšlené vynaložené prostředky na konkrétní účel. Většina investic má
dlouhodobý charakter sloužící k obnově či rozvoji podniku.

Pokud se chce podnik rozvíjet, růst v konkurenčním prostředí a zabezpečit si prosperitu
v podmínkách tržní ekonomiky, je nutné začít zpracováním strategického plánu. Strategie je
pravidlo pro rozhodování za neurčitých podmínek. V souvislosti se strategiemi musí strategický

[…]

SolverTech, s.r.o. je 5% úspora v případě využití základních funkcionalit softwaru a stávajících
vstupních dat. Úspory ve výši 10 % nákladů lze dosáhnout při plně optimalizovaném běhu
softwaru. Důvodem nedosažení maximální úspory ve výši 15 % je pravidelná přeprava jedné
dodávky jedním vytíženým autem na větší zahajované stavby, kde software neuplatní složitý
algoritmus pro efektivní plánování několika dodávek na několik míst jedním vozidlem.

Pro ekonomické vyhodnocení investice bylo nutné vypočítat cash flow projektu. Za tímto účelem
byly vytvořeny tři scénáře – pesimistický, realistický a optimistický. V případě pesimistického
scénáře se předpokládala úspora 2 % nákladů na přepravu, v případě realistického 5% úspora a
v optimistickém scénáři úspora 10 % hodnoty nákladů. Analýza přínosů nasazení softwaru pro
sofistikované řízení nákladní přepravy jednoznačně prokázala návratnost vložených prostředků již
po krátké době používání, a to i v případě pesimistické varianty. V případě vyššího procenta úspor
nákladů na přepravu se investice do softwaru vrátí již v průběhu prvního roku používání.

Celkové investiční náklady na pořízení softwaru jsou ve výši 584 000 Kč. V případě pesimistického
scénáře, kde se počítá s 2% úsporou nákladů, je čistá současná hodnota 1 446 104 Kč. V případě
realistického scénáře, kde se počítá s 5% úsporou nákladů, je čistá současná hodnota
4 360 552 Kč. V případě optimistického scénáře, kde se počítá s 10% úsporou nákladů, je čistá
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současná hodnota 9 217 967 Kč. Metoda vnitřního výnosového procenta prokázala ve všech
variantách kladnou hodnotu, investice je tedy přijatelná.

Výsledkem této diplomové práce je doporučení k realizaci investičního záměru. Na základě
ekonomického vyhodnocení je zřejmé, že i při 0,39% úspoře nákladů budou investiční náklady
vložené do softwaru pokryty s koncem doby životnosti. Pokud by software pro řízení přepravy
Tasha ušetřil 5 % nákladů na přepravu, ušetří se 1,2 mil. Kč ročně.

Vedle úspor nákladů na přepravu, které jsou rozhodujícím kritériem pro rozhodnutí o pořízení
investice, využívání softwaru ve společnosti umožní zvýšit kvalitu celého procesu nákladní
přepravy. Systém řízení nákladní dopravy prostřednictvím modulu KPI poskytuje nástroj pro
manažerskou analýzu údajů o provozu vozidel a zavádí kontrolu nad procesem přeprava. Další
přidanou hodnotou využívání tohoto softwaru je usnadnění kontroly došlých faktur za
realizovanou přepravu. V procesu schvalování došlých faktur dojde k úspoře času expedienta
skladu. Používání softwaru dále podporuje zvýšení kvality stávajícího procesu přeprava, kdy
umožňuje například zavést časová okna pro příjezd vozidel k nakládce, tisknout nákladní listy pro
dané vozidlo, zasílat a archivovat avíza dopravcům a příjemcům materiálu. V neposlední řadě se
předpokládá úspora času expedienta při plánování tras přepravy a vytěžování ložné plochy
vozidel.
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file://///Users/andrea/Downloads/DP_Žemličková_final.%20po%20scholl.docx%23_Toc514138998
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Přílohy

Simulace je vypočtena SW Tasha pouze podle hmotnosti přepravovaných materiálů. Počet
vypravených vozidel v simulaci může být nepřesný v případě přepravy lehkých objemných
materiálů. V modelovém případě se může týkat přepravy dodávky vozidlem 7 a 8, která obsahuje
větší množství korugovaných trubek (lehký objemný materiál), v menší míře se ze stejného
důvodu může týkat i dodávek vozidlem 9 a 10. Nejsou zohledněna ani jiná omezení, například
využívání dopravce se sídlem v západočeském kraji, převážně na obsluhu oblasti jižně od skladu
Louny.

Příloha 1 Rekonstrukce přepravy (tabulka + souhrnná mapa)

Označení
vozidla

Počet zakázek
na vozidle

Počet výjezdů Celková
vzdálenost

[km]

Celkový
čas jízdy

Cena
[Kč]

1 1 1 273 4:46 11 745

2 2 1 273 4:46 11 805

3 1 1 273 4:46 11 775

4 1 1 273 4:46 11 775

5 1 1 273 4:46 11 775

6 1 1 206 4:16 8 914
7 2 1 206 4:16 8 944

8 8 1 306 8:43 7 903

9 3 1 322 5:58 8 165

10 2 1 200 4:01 3 466
11 3 1 260 4:56 6 603

12 7 1 241 4:44 3 105

13 41 1 295 7:52 8 608

Celkem 73 13 3 406 20:36 114 582

Zdroj: interní data Společnosti, SolverTech s.r.o.
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Příloha 2 Optimalizace přepravy (tabulka + souhrnná mapa)

Označení vozidla Počet zakázek
na vozidle

Počet
výjezdů

Celková
vzdálenost

[km]

Celkový
čas jízdy

Cena
[Kč]

1 2 1 273 4:46 11 745

2 1 1 273 4:46 11 775

3 7 1 372 9:38 16 186

4 1 1 273 4:46 11 775
5 17 1 365 9:56 16 190

6 1 1 273 4:46 11 775

Vozidlo nevyužito 0 0 0 0:00 0
7 44 1 345 9:12 9 936

Vozidlo nevyužito 0 0 0 0:00 0

Vozidlo nevyužito 0 0 0 0:00 0
Vozidlo nevyužito 0 0 0 0:00 0

Vozidlo nevyužito 0 0 0 0:00 0

Vozidlo nevyužito 0 0 0 0:00 0

Celkem 73 7 2 173 23:50 89 382

Zdroj: interní data Společnosti, SolverTech s.r.o.
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