I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení investičního projektu
Jméno autora: Andrea Žemličková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Martin Kubík
Pracoviště oponenta práce: Vedoucí skupiny Logistika Morava, ČEZ, a.s., Žabeň 204, 739 25 Sviadnov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k množství posuzovaných dat, obsáhlosti řešeného problému v dané společnosti a v neposlední řadě také k velké konkurenci na poli logistických softwarů, jejichž nabízené parametry bývají zpracovány často nepřehledně, hodnotím práci jako náročnější.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Jelikož znám velmi podrobně řešený proces, tak po prostudování DP musím konstatovat, že zadání bylo zcela splněno. Jednotlivé body byly rozebrány dostatečně podrobně, s vysokou vypovídací hodnotou.
Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení jsem schopen hodnotit pouze porovnáním znalostí nabytých v části teoretické s částí praktickou. Po prostudování jednotlivých možností analýzy, je dle mého názoru použitý způsob hodnocení nejvhodnější. Hodnotím tedy jako vynikající.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Je zřejmé, že autorka práce má velmi rozsáhlé znalosti v dané oblasti a k posuzované problematice podrobně nastudovala velké množství odborných textů. Toto bylo velmi znát při využití odborných informací z textů, které však byly citovány pouze částečně a velmi citlivě doplňovány odbornými osobními znalostmi. Co se týče praktických dat získaných z dané společnosti, hodnotím jejich úroveň jako velmi vysokou.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jak již bylo psáno výše, úroveň užívání citací a celkový jazykový projev hodnotím více než kladně. V celém textu jsem našel pouze jednu chybu v užití odborného výrazu, jedno chybějící slovo pro dotvoření kontextu a část drobné statě, která se opakovala, což v rámci celého textu považuji za bezpředmětné.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Jelikož jsem již uvedl částečně výše, budu se lehce opakovat, nicméně se způsobem použitých citací jsem velmi spokojen a

citace byly použity zcela přesně dle pravidel užívání citací. Zdroje, ze kterých bylo čerpáno, byly využity velmi do hloubky a ne povrchně jak se občas stává. Dále je zřejmé, že autorka DP studované a citované texty také velmi dobře pochopila a dokázala z nich vybrat to pravé a důležité. Jistě by se daly nalézt ještě další zdroje, ze kterých by mohlo být čerpáno, proto neuvedu, že byly použity všechny relevantní zdroje, co použity mohly být, ale byly použity všechny zdroje nutné k vytvoření plně-obsahové práce.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

- Teoretická část je velmi dobře obsahově a fakticky zpracována, bez zbytečně dlouhých citací a s vysokou mírou přidané hodnoty vlastních znalostí.
- Z uvedené DP je zřejmé, že autorka velmi dobře pochopila vztahy a procesy v hodnocené společnosti.
- Kladně hodnotím v mnoha případech přímé párování teorie s praxí v kontextu reálných procesů ve společnosti a také velmi podrobné zpracování reálných ekonomických ukazatelů
- Zpracování diagramu současného a plánovaného procesu přepravy v programu Bizagi je precizní a velmi přesné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V rámci hodnocení jsem byl převážně ovlivněn praktickou částí a způsobem vyhodnocení výsledků. Tyto mohou být dle mého názoru přímo bez jakýchkoliv úprav reálně využity při konečném rozhodnutí o investici do popisovaného softwaru. To, že práce je založena na reálných základech, pracuje s reálnými čísly, která jsou následně velmi pečlivě a přesně vyhodnocena, dává práci vysokou hodnotu.

Dotazy:

- Byla posuzována rizikovost investice? Pokud ano jak, pokud ne, proč?
- Proč snížení jedné peněžní jednotky logistických nákladů zvýší zisk více, než když je zvýšen o jednu peněžní jednotku prodej?
- Nezabývala se autorka myšlenkou návrhu zřízení vlastní interní dopravy v posuzované společnosti v rámci této DP?
- Náklady na provoz a údržbu softwaru mezi druhým až pátým rokem používání nejsou započteny. Nedojde tím ke zkreslení celkového vyhodnocení investice?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 6.6.2018

Podpis: